
  

 

 

 

       DETERMINAZIONE N. 5 

15 GENNAIO 2026 

DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE SANTA MARGHERITA: LAVORI DI INTERVENTO DI 

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA NEOFORMATA P.ED. 7074 EX 

P.ED. 298 IN C.C. TRENTO - 4° STRALCIO: APPROVAZIONE DELLA 

PERIZIA DI VARIANTE PROGETTUALE IN CORSO D’OPERA N. 7, DELLO 

SCHEMA DEL QUARTO ATTO AGGIUNTIVO, VERBALE DI 

CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI E PROROGA ULTIMAZIONE LAVORI 

CUP H63B08000190003  

CIG 8637825EAC 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore", istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce a Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari.  

 

Con determinazione del Direttore n. 18 di data 04/02/2021 è stata approvata la documentazione di 

gara per l’esperimento della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 

sensi degli artt. 3, 4bis, 5, 7 e 8 della L.P. n. 2/2020 e ss.mm., dell'art. 30 comma 5bis, dell'art. 33 e 

dell'art. 40 comma 1 della L.p. 26/1993, degli artt. 9 e 19 della L.p. 2/2016, del Titolo IV, Capo V e 

dell'art. 63bis del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. (citato anche regolamento di attuazione 

lavori pubblici), nonché delle deliberazioni della Giunta provinciale n. 1475 del 2 ottobre 2020 e n. 

2028 del 4 dicembre 2020, per l’affidamento dell’appalto misto lavori e fornitura relativi alla 

demolizione e ricostruzione della neo formata p. ed. 7074 ex p. ed. 298 C.C. Trento destinata a 

mensa e servizi universitari – 4º stralcio – ricostruzione del fabbricato. 

 

Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Opera n. 19 di data 28/10/2021 si è preso 

atto dell’aggiudicazione dell’appalto all’Associazione temporanea di Imprese (A.T.I.) “Edilvanzo 

s.r.l.” (capogruppo-mandataria) e “F.lli Noselli s.a.s. di Carlo Noselli & C(successivamente “F.LLI 

NOSELLI S.A.S. DI NOSELLI ROBERTA & C.” a cui è subentrata, a seguito di cessione 

d’azienda, “Ress Multiservice s.r.l.” con sede a Bolzano, via Giuseppe di Vittorio n. 37, giusta 

determinazione n. 76 di data 24/3/2025) (mandante). 

 

In data 10/12/2021 si è proceduto alla stipulazione del contratto d’appalto con consegna dei lavori 

avvenuta in data 24/01/2022. 

 

Dato atto che, previo confronto concorrenziale, la progettazione esecutiva architettonica nonché la 

direzione lavori, la misura e la contabilità di tale appalto, sono stati affidati all’arch. Luciano Eccher 

(come da determinazione n. 350 di data 4/11/2010); 

 

Dato atto che con la determinazione del direttore n. 103, di data 30 aprile 2025, si è provveduto 

all’approvazione della perizia di variante progettuale in corso d’opera n. 5, oltre allo schema di atto 

di sottomissione e terzo verbale di concordamento prezzi; 



 2  

 

 

preso atto che in data 27/11/2025, con prot. Opera n. 17987, è pervenuta dall’arch. Luciano Eccher 

la richiesta di predisposizione di una settima variante in corso d’opera necessaria per il 

completamento dei lavori in conseguenza di opere e lavorazioni che non potevano essere previsti in 

fase di preparazione della gara; 

 

rilevato che con la determinazione n. 252 di data 2 dicembre 2025, è stato quindi autorizzato 

l’affidamento all’arch. Luciano Eccher dell’attività di progettazione architettonica della settima 

variante in corso d’opera, e che il professionista ha trasmesso gli elaborati nel rispetto dei temini 

contrattuali concessi dall’Amministrazione come da nota di data 12 dicembre 2025, prot. n. 18794;  

 

considerate le ulteriori lavorazioni proposte dal suddetto professionista riguardanti in particolare: 

• opere edili della categoria OG1 relative alla fornitura e posa in opera dei box doccia, della 

realizzazione dei muretti di contenimento negli spazi aperti con relativo calcolo e parapetto, 

sistemazione dei controsoffitti interni oltre che sistemazione dei parapetti secondo gli 

auspici del collaudatore statico con un elemento di rinforzo a coronamento; 

• opere termoidrauliche delle categorie OS3 e OS28 principalmente relative alle modifiche 

della cassetta per fornitura allacciamento acqua potabile secondo le indicazioni di NovaReti; 

modifica/integrazione fornitura acqua potabile che differenzia il piano terra destinato a 

cucina e ristorante universitario e piani residenziali al fine di facilitare in futuro le relative 

contabilizzazioni; idonee valvole per gli sfiati rete nere, idonea isolazione/coibentazione 

delle canalizzazione dell’aria in copertura, e dell’impianto antincendio oltre che ad idonee 

valvole da posizionare sul circuito necessario alla pulizia del soffitto aspirante della cucine e 

altre minuterie; 

• opere elettriche della categoria OS30 che attengono alla divisione della contabilizzazione 

dell’energia elettrica della copertura di fatto utilizzata per il piano terra in analogia a quanto 

detto per gli impianti termotecnici per differenziare la contabilizzazione tra piani destinati a 

residenza universitaria (1° e 2°) e piano terra destinato a cucina e ristorante universitario 

anche nel caso in cui la sala ristorante (mensa) venga utilizzata come sala studio; 

 

preso atto che nella documentazione completa degli elaborati dell’arch. Luciano Eccher relativa 

all’attività di progettazione necessaria per il completamento dei lavori, prot. Opera di data 

29/12/2025 n. 19553, emerge il seguente quadro economico: 

 

 



 3  

 

specificato che tale quadro economico mostra come l’aumento di costo derivante dalla suddetta 7° 

variante rispetto alla precedente situazione pari a € 105.498,26 trova copertura attingendo al ribasso 

d’asta nelle somme a disposizione; 

 

dato atto inoltre che in data 11 dicembre 2025, con determinazione del direttore n. 265, è stato 

autorizzato sia l’accoglimento della terza istanza di rinegoziazine delle condizioni contrattuali ai 

sensi dell’art. 35 c. 4 della L.p. 6/2022 con conseguente approvazione del terzo atto aggiuntivo per 

variante in corso d’opera n. 6 sia la proroga per l’ultimazione dei lavori di 20 giorni naturali 

consecutivi conseguentemente alla difficoltà dei fornitori di consegnare i materiali nei tempi 

previsti, rideterminando quale termine contrattuale il 05 gennaio 2026;  

 

preso atto che il direttore lavori ha però disposto la sospensione del cantiere a partire dal 24 

dicembre 2025, sia a causa delle condizioni climatiche che impediscono l’esecuzione e la 

realizzazione a regola d’arte delle opere esterne, sia per le circostanze speciali dovute al periodo 

festivo le quali non consentono di disporre delle forniture necessarie o del  rilascio delle ordinanze 

di occupazione del suolo pubblico prodromiche al completamento dei lavori (prot. Opera 19536 di 

data 29/12/2025); 

 

preso atto altresì che il direttore lavori ha disposto la ripresa dei lavori a decorrere dal 07 gennaio 

2026 e che quindi in conseguenza della durata della sospensione dei lavori pari a 14 giorni, il 

temine contrattuale attuale per il completamento delle opere è fissato per il giorno 20/01/2026; 

 

vista la relazione tecnico economica dell’arch. Luciano Eccher che propone una proroga di ulteriori 

20 giorni consecutivi e dunque una ridefinizione del termine contrattuale utile al completamento 

delle lavorazioni sopra menzionate; 

 

rilevato che, in coerenza con il combinato disposto dall’art. 58 co. 1 lett. b) e dall’art. 51 co. 5 lett. 

a) della L.p. 26/1993, per la fattispecie in esame non è richiesto il parere degli organi consultivi in 

quanto possono essere approvate dal dirigente della struttura competente per materia le varianti 

progettali riferite a lavori non ancora oggetto di affidamento “contenute entro l’importo 

complessivo impegnato per il progetto, tenendo conto delle varianti sopravvenute”; 

 

accertato che la necessità della modifica dell’intervento di demolizione e ricostruzione della 

neoformata p.ed. 7074 ex p.ed. 298 in c.c. Trento per la 7°  variante è determinata da circostanze 

che un'amministrazione aggiudicatrice diligente non avrebbe potuto prevedere nella fase di 

preparazione della gara, e che pertanto si tratta di una modifica che non altera la natura generale del 

contratto e non comporta un’aumento di prezzo superiore al 50 per cento del valore del contratto 

iniziale, in conformità al dettato dell’art. 27 comma 2 lettera c) della Legge provinciale 9 marzo 

2016, n. 2; 

 

appurato che nel caso di specie l’aumento contrattuale derivante dalla somma della seconda, quarta, 

quinta e settima variante corrispondente a € 748.889,99 supera la soglia del 20% pari a € 

705.060,33 si dà atto che la presente modifica contrattuale rende necessaria la sottoscrizione di un 

atto aggiuntivo e il concordamento dei nuovi prezzi con l’ATI Edilvanzo s.r.l. e Ress Multiservices 

s.r.l., in conformità a quanto previsto dall’art. 27 del Capitolato speciale amministrativo e dal co. 7 

dell’art. 126 del Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9- 84/Leg;  

 

visto altresì il parere dell’ing. Sergio Gasperetti prot. Opera n. 0000525 di data 15 gennaio 2026 , in 

qualità di assistente al RUP (giusta determinazione del direttore n. 130 di data 24/06/2021); 

 



 4  

 

con il presente provvedimento si approva quindi in linea tecnica ed amministrativa la perizia di 

variante in corso d’opera n. 7 al progetto esecutivo dei lavori di demolizione e ricostruzione della 

neo formata p. ed. 7074 (ex p. ed. 298) C.C. Trento in via Santa Margherita destinata a mensa e 

servizi universitaria e si approva altresì il quarto atto aggiuntivo nonchè il relativo verbale di 

concordamento nuovi prezzi ai sensi dell’art. 27 comma 3 del capitolato speciale di appalto 

amministrativo e dell’art. 126 del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9- 84/Leg, come da schema allegato 

(all. 1). 

 

Con riguardo alla forma dell’atto aggiuntivo, si intende dare attuazione a quanto previsto dalle 

“Indicazioni operative per la stipulazione dei contratti di appalto in modalità elettronica” di cui alla 

circolare PAT prot. Opera n. 11570 di data 19/09/2023 ove si legge “Con riferimento ai contratti 

stipulati prima del 18 settembre 2023, le Parti, di comune accordo, ove vi sia la necessità di 

integrazione/modifica del contratto con specifici atti aggiuntivi, possono in ogni caso fare ricorso 

alla scrittura privata in modalità digitale prevista dalla legge, nella logica della semplificazione, 

speditezza ed efficienza dell’azione amministrativa”. 

 

Si precisa inoltre che stante la definizione dei tempi contrattuali previsti dell’arch. Luciano Eccher 

per le lavorazioni sopra menzionate, con il presente provvedimento si intende inoltre autorizzare 

anche una proroga contrattuale utile al completamento dell’appalto per un numero di giorni naturali 

e consecutivi pari a 20 (venti) per cui il nuovo termine contrattuale è stabilito per il giorno 

09/02/2026. 

 

Si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al 

personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse. 

 

Si dà infine atto che ai sensi dell’art. 6 L.p. 23/1992, si individua nella figura del Direttore di Opera 

Universitaria il Responsabile Unico del Progetto, assistito dall’Ing. Sergio Gasperetti per 

l’affidamento del servizio in parola. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE, in qualità di RUP 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di 

interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” e s.m. ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

− visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15, di data 

28 novembre 2024 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2024 n. 

2276; 

− vista la I^ Variazione al Budget economico 2025-2027 e la I^ Variazione al Piano Investimenti 

2025-2027 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6, di data 18 aprile 

2025 e con deliberazione della Giunta Provinciale n. 760 del 30 maggio 2025; 



 5  

 

− vista la II^ Variazione al Budget economico 2025-2027 e la II^ Variazione al Piano Investimenti 

2025-2027 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10, di data 5 

agosto 2025 e con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1308 del 05 settembre 2025; 

− vista la III^ Variazione al Piano Investimenti 2025-2027 approvata con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 19, di data 26 novembre 2025 e in attesa di approvazione da 

parte della Giunta Provinciale; 

− visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2026-2028 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20, di data 

26 novembre 2025 e in attesa di approvazione da parte della Giunta provinciale; 

− vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”, applicabile anche “ratione temporis” ai contratti 

in essere; 

− visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” applicabile “ratione 

temporis”; 

− vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

− visto il Decreto del Presidente della Provincia 27 aprile 2020, n. 4-17/Leg “Regolamento 

concernente criteri e modalità applicativi della legge provinciale n. 2 del 23 marzo 2020 per 

l'affidamento di contratti pubblici in emergenza COVID-19”; 

− visto il regolamento emanato con D.P.P. n. 9-84/Leg. di data 11 maggio 2012 e ss.mm. attuativo 

delle disposizioni di cui alla legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm.; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la perizia di variante in corso d’opera n. 7 al progetto “Lavori di intervento di 

demolizione e ricostruzione della neoformata p.ed. 7074 ex p.ed. 298 in C.C Trento - 4° 

stralcio”, redatta dall’arch. Luciano Eccher che ridetermina il quadro economico come segue: 

 

 
 

2. di approvare il quarto verbale di concordamento nuovi prezzi ed lo schema di atto aggiuntivo 

allegato alla presente determinazione (all. 1); 



 6  

 

 

3. di autorizzare gli uffici ad apportare modifiche non sostanziali all’allegato citato al precedente 

punto; 

 

4. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, una proroga contrattuale per il completamento 

dell’appalto per un numero di giorni pari a 20 (venti) fissando quindi il termine ultimo dei lavori 

al giorno 09 febbraio 2026; 

 

5. di affidare le maggiori lavorazioni oggetto della variante al progetto di cui al punto 1) 

all’Associazione temporanea di Imprese (A.T.I.) “EDILVANZO S.R.L.” (capogruppo-

mandataria) e Ress Multiservice S.r.l. (mandante);  

 

6. di prendere atto che la stipula del contratto avverrà mediante scrittura privata, in modalità 

elettronica e che il pagamento dell’imposta di bollo pari ad euro 140,00 grava sull’appaltatore; 

 

7. di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 27 c. 3 della L.p. 2/2016. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

n. all.: 1 

 
RAGIONERIA VISTO 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________ 

 

 

 


